ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ ДЛЯ
ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА
УТВЕРЖДАЮ
Руководитель ГЦИ СИ
ФГУП «ВНИИМС»
В.Н.Яншин
0-=------
~~~;.e:..::.:=----2005г.

* - во всех исполнениях присутствует модуль оптопорта;
** - только для счетчиков с номинальным фазным напряжением 57,7 В.
Рисунок 1 - Структура условного обозначения счетчика ЦЭ6850
Х/ХХХХХХХ
L-
ЦЭ6850М
- 3 -
Тип корпуса
Ш1 9 - Для установки в шкаф
Р1 9 - Для установки на рейку
Примечание - цифра указывает номер конструктивного
исполнения корпуса
L-__ р _ Наличие модуля резервного питания
О - Отсутствие модуля резервного питания
Дополнительные модули:
О - Отсутствие модуля интерфейса
(с модулем оптопорта )
1 - Модуль интерфейса EIA485
2 - Модуль интерфейса БIА232
3 - Модуль интерфейса CAN
4 - Модуль интерфейса ИРПС
5 - Модуль интерфейса MBUS
6 - GSM - модем
7 - Радио - модем
8 - Модуль передачи данных по сети 0,4 кВ
9 - Модуль USB
Число направлений учета электроэнергии:
1Н - Для счетчиков на одно направление
2Н - Для счетчиков прямого и обратного направлений
Номинальный и максимальный ток:'------
1-1,5 А
5-7,5 А
5-50 А
10-100 А
Номинальное фазное напряжение:
57,7 В
127 В
220 В
Класс точности:
'--------- 0,5 - Реактивная энергия
1,0 - Реактивная энергия
2,0 _ Реактивная энергия
0,2 - Активная энергия
0,5 Активная энергия
1,0 - Активная энергия
2,0 - Активная энергия
Рисунок 2 - Структура условного обозначения счетчика ЦЭ6850М
- 4 -
1. Счетчик ведет учет энергии по четырем тарифам в соответствии с сезонными про
граммами смены тарифных зон (количество тарифных зон - до 12, количество сезонных про
грамм - до 12, количество тарифных графиков - до 36). Сезонная программа может содер
жать суточный график тарификации рабочих дней и альтернативные суточные графики та
рификации.
2. Счетчик обеспечивает учет и вывод на индикацию:
количества потребленной и отпущенной активной электроэнергии нарастающим
итогом суммарно и раздельно по четырем тарифам;
количества потребленной и отпущенной реактивной электроэнергии нарастающим
итогом суммарно и раздельно по четырем тарифам;
количества потребленной и отпущенной активной электроэнергии за текущий и два
прошедших месяца раздельно по четырем тарифам;
количества потребленной и отпущенной реактивной электроэнергии за текущий и
два прошедших месяца раздельно по четырем тарифам;
количества потребленной и отпущенной активной электроэнергии за текущие и
трое прошедших суток раздельно по четырем тарифам;
количества потребленной и отпущенной реактивной электроэнергии за текущие и
трое прошедших суток раздельно по четырем тарифам;
активных мощностей, усредненных на заданном интервале времени, в каждом на
правлении учета электроэнергии;
действующего тарифа и направления электроэнергии (отпуск, потребление);
удельную энергию потерь в цепях тока нарастающим итогом для каждого направ
ления электроэнергии.
3. Дополнительно счетчик обеспечивает измерение и индикацию:
среднеквадратических значений фазных напряжений по каждой фазе в цепях на